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Abstrakt

Cílem předkládaného souboru publikovaných článků je charakterizovat sociální dovednosti
učitele jako součást jeho profesní kompetence a vymezit jejich význam ve výuce angličtiny
komunikační metodou v edukačních interakcích ve školní třídě.

Teoretickými východisky výzkumů, jejichž výsledky jednotlivé články předkládají, jsou
funkčně komunikační přístup k jazyku a z něj vycházející komunikační metoda. Pozornost je
věnována procesům interakce, komunikace a cizojazyčnému diskurzu ve školním prostředí
s akcentem na cizojazyčnou výuku dospívajících. Na základě specifik cizojazyčné edukační
interakce konkretizujeme sociální dovednosti učitele a vymezujeme sociálně-dovednostní
aspekty cizojazyčné edukační interakce.

Zjištění výzkumů prezentovaných v předkládaných článcích se týkají zejména žákovské
reflexe edukačního stylu učitelů angličtiny a edukačního působení učitele v konkrétní třídní
interakci. Výzkum je rovněž zacílen na analýzu vybraných sociálně-dovednostních aspektů
edukační interakce a diskurzu ve výuce angličtiny komunikační metodou. Konkrétně se jedná
o žákovské a učitelské iniciace komunikace, otázky a distribuci komunikačních příležitostí.

Klíčová slova: edukační styl učitele, interakce a komunikace ve školní třídě, diskurz školní
třídy, učení a osvojování cílového jazyka, komunikační metoda ve výuce angličtiny, sociální
dovednosti učitele, sociálně-dovednostní aspekty cizojazyčné výuky.

Abstract

The aim of the collection of published articles is to define the requisite social skills of the
English language teacher as a part of his/her professional competence, in the context of
communicative language teaching in classroom interactions between English teachers and
adolescent pupils.

The theoretical preliminaries of the research whose findings are presented in the articles are
the functional communicative approach to language and communicative language teaching.
The attention is paid to the processes of interaction, communication and classroom discourse
at school with an emphasis on foreign language teaching. We try to specify social skills of the
English teacher and define social-skill aspects of foreign language educational interactions.

The findings of the research presented in the articles concern mainly the educational style of
English teachers and English teachers’ behaviour in particular classroom interactions. The
research is also focused on selected social-skill aspects of classroom discourse within
communicative language teaching, specifically, pupils` and teachers` initiations of
communication, questions, and the distribution of communication opportunities.

Key words: teacher`s educational style, classroom interaction, communication and discourse,
communicative language teaching, social skills, social-skill aspects of foreign language
teaching, learning, acquisition.
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1. Úvod – komentář k předkládaným článkům

Soubor předkládaných dvou článků a jedné kapitoly v knize lze chápat jako dílčí výsledky
longitudiálního interdisciplinárního výzkumu efektivity cizojazyčné výuky, v tomto případě
výuky angličtiny dospívajících (2.st ZŠ – střední školy). Výzkum je zaměřený zejména na
vliv edukačního stylu učitele a jeho sociálních dovedností na cizojazyčnou interakci,
komunikaci a diskurz a procesy učení a osvojování cílového jazyka.

Z mezioborovosti výzkumu vycházejí i jeho paradigmata a teoretická východiska.
Pedagogicko-psychologický rámec předkládaného souboru článků tvoří humanistické přístupy
ke vzdělávání, zejména Rogersovo humanistické (1998) pojetí školy a Moskowitzové (1978)
humanistické pojetí cizojazyčné výuky. Dalším zdrojem inspirace pro hledání cest k rozvoji
interakce učitele a žáka v cizojazyčném vyučování je koncept L. S. Vygotského zóny
aktuálního a zóny proximálního vývoje (Vygotský, 2004; Kozulin, 1998; Kozulin et al, 2004),
ve které hraje klíčovou úlohu dospělý – učitel při rozvíjení poznatků (ale i kognitivních
procesů) i dovedností žáků (intelektové i sociální povahy). Lingvisticko-didaktické paradigma
je tvořeno funkčně komunikačním přístupem k jazyku (Hymes, 1979; Richard-Amatová,
2010) a z něj vycházející komunikační metodou (Richards, Rodgers, 1986) s klíčovým
akcentem na interakci (Krashen, 1989; Mackey, 2007; Richard-Amatová, 2010). Vše
v souladu s cíli Rady Evropy, Společného evropského referenčního rámce pro jazyky a
Rámcových vzdělávacích programů (literatura viz. předkládané články).

První článek nazvaný „Sociální dovednosti učitele jako důležité determinanty efektivní
interakce učitel – žák ve výuce angličtiny na střední škole“ předkládá dílčí výsledky
výzkumu, které přispívají k objasnění problematiky cizojazyčné výuky zkoumáním
psychosociálních faktorů na efektivitu edukační interakce ve výuce angličtiny. Výsledky
přináší podnětná zjištění týkající se působení sociálních dovedností učitele na efektivitu
edukační interakce ve výuce angličtiny komunikační metodou.

Druhým článkem je kapitola v knize pojmenovaná „Supporting English Acquisition Through
The Teacher’s Social Skills“. Výsledky výzkumu uvedené v této studii demonstrují nakolik
sociální dovednosti učitele a jeho edukační styl determinují interakci a komunikaci a facilitují
osvojování cílového jazyka žáky. Pozornost je věnována klíčovým aspektům třídního
diskurzu – iniciacím komunikace, otázkám, zpětné vazbě a dále pak poměru komunikace
učitel/žák a komunikace v mateřském/cílovém jazyce.

V závěrečném článku „Učitel angličtiny z pohledu středoškoláků“ jsou pedagogické
veřejnosti představeny výsledky výzkumu edukačních stylů učitelů angličtiny na gymnáziích
a středních odborných školách. Provedený výzkum přináší zjištění, jak si studenti představují
svého „ideálního“ učitele angličtiny a nakolik se jejich představy ztotožňují s jejich
skutečnými učiteli.

Interdisciplinaritě předkládaných článků (ale i didaktiky cizích jazyků jako takové) odpovídá i
publikování jednotlivých článků. Článek „Sociální dovednosti učitele jako důležité
determinanty efektivní interakce učitel – žák ve výuce angličtiny na střední škole“ byl
publikován v recenzovaném periodiku Psychologie pro Praxi 1–2/2016, ročník LI,
vydávaném v Karolinu Katedrou psychologie Filozofické fakulty Univerzity Karlovy, ISSN
1803-8670. Druhý předkládaný článek „Supporting English Acquisition Through The
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Teacher’s Social Skills” je kapitolou v knize „Learner Corpora and English Acquisition“
editovaný Monikou Černou, Jaroslavou Ivanovou a Šárkou Ježkovou a vydaný Univerzitou
Pardubice v roce 2015, ISBN 978-80-7395-946-3. Závěrečný článek „Učitel angličtiny
z pohledu středoškoláků“ byl publikován v příloze časopisu Řízení školy - Speciálu pro
střední školy, 6/2015, nakladatelství Wolters Kluwer, ISSN 1214-8679.
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2. Sociální dovednosti učitele jako důležité determinanty
efektivní interakce učitel – žák ve výuce angličtiny na
střední škole

Anotace

S rostoucím významem angličtiny nejen jako cizího, ale i jako mezinárodního
dorozumívacího jazyka je stále větší pozornost věnována efektivitě cizojazyčné výuky.
Příspěvek předkládá dílčí výsledky výzkumu, který přispívá k objasnění problematiky
cizojazyčné výuky zkoumáním působení psycho-sociálních faktorů na efektivitu edukační
interakce ve výuce angličtiny komunikační metodou. První část příspěvku stručně
charakterizuje komunikační metodu v edukační interakci ve výuce angličtiny, aktéry této
interakce a roli sociálních dovedností v profesní kompetenci učitele angličtiny. Druhá část
prezentuje vybrané výsledky výzkumu edukačního stylu učitelů angličtiny a analýzu
konkrétní interakce v jejich vyučovacích hodinách. Výsledky přináší podnětná zjištění týkající
se působení sociálních dovedností učitele na efektivitu edukační interakce ve výuce angličtiny
komunikační metodou.

Klíčová slova: sociální dovednosti, komunikační metoda, cizojazyčná výuka, angličtina,
edukační interakce, edukační styl, edukační vztah, edukační řízení

Úvodem

Současná doba je často označována jako éra komunikace a současná společnost jako
„společnost vědění“. V dnešním globalizovaném světě roste význam ovládání cizích jazyků,
zejména angličtiny. Společenské změny zároveň vedou ke změnám v nahlížení na učitelskou
profesi (např. Helus, 2007; Štětovská, 2011). Učitel cizího jazyka musí obstát v
mnohavrstvých interakcích cizojazyčné výuky, efektivně vstupovat, účastnit se a usměrňovat
komunikační aktivity a poskytovat neustálou podporu žákům v učení se a osvojování si

[…]

komunikace, včetně žákovských otázek i zpětné vazby.

Výsledky výzkumu ukazují, že třídní diskurz vykazuje tradiční strukturu iniciace – reakce –
zpětná vazba, přičemž učitel v naprosté většině iniciuje komunikaci, žák odpovídá a učitel
poskytuje zpětnou vazbu. Míra komunikace v cílovém jazyce mezi učitelem a žáky je výrazně
ve prospěch učitele. Gymnázia vykazují vyšší míru žákovské komunikace v cizím jazyce
oproti středním odborným školám. Podobná zjištění jsou u učitelů při používání mateřského /
cílového jazyka. Zejména učitelé na středních odborných školách mají tendenci občas
používat k zadávání instrukcí mateřský jazyk.
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6. Aplikace pro pedagogickou praxi – komentář
k předkládaným článkům

Syntéza výsledků výzkumu předkládaných článků přináší celou řadu zjištění využitelných
k lepšímu porozumění interakčním procesům ve výuce angličtiny, ale i dalších cizích jazyků.
Tato zjištění nechceme a vzhledem k povaze výzkumu ani nemůžeme předkládat jako
závazné direktivy. Chápeme je jako přínosné podněty k vyučovací praxi, které mohou:

• Přispět k lepšímu pochopení interakce učitel – žák ve výuce angličtiny.
• Napomáhat formovat pozitivní vztahy mezi učitelem a žáky, navozovat příznivé třídní

klima.
• Vytvářet příznivé podmínky pro učení a osvojování cílového jazyka a vést k vyšší

efektivitě jazykové výuky.

Podněty pro pedagogickou praxi se týkají několika aspektů interakce učitel – žák ve výuce
cizímu jazyku. Nejprve uvádíme doporučení obecnějšího, pedagogicko-psychologického
charakteru, zabývající se edukačním stylem učitele angličtiny, jeho projevy chování a do jaké
míry tyto faktory ovlivňují třídní interakci ve výuce angličtiny. Pozornost rovněž věnujeme
lingvisticko-didaktické stránce školní interakce učitel – žák. V této oblasti se zaměřujeme
především na kvalitu a kvantitu komunikačních příležitostí pro žáky, otázek, zpětné vazby či
práce s chybou.

Výzkumná zjištění vycházející z předkládaných článků lze vyjádřit v následujících bodech:

• Žáci jednoznačně preferují ve výuce angličtiny učitele s velmi pozitivním edukačním
vztahem a silným edukačním řízením. Pokud učitel vytrvale projevuje svůj kladný
vztah k žákům, ti pak vykazují určitou míru tolerance k mírným a sporadickým
projevům žáky nefavorizovaného chování.

• Kombinace kladného edukačního vztahu a silného edukačního řízení tvoří edukační
styl, který žáci hodnotí jako nejvhodnější a nejefektivnější pro cizojazyčnou výuku.

• Žáci shodně definují svého „ideálního učitele angličtiny“, ovšem při hodnocení jejich
skutečného učitele vykazují signifikantní rozdíly. Jednotliví žáci vnímají odlišně
pedagogické působení stejného učitele, což reflektuje celou řadu specifik těchto žáků.
Je žádoucí, aby učitel reflektoval tyto odlišnosti ve vzdělávacích potřebách
jednotlivých žáků a zohlednil je ve svém pedagogickém působení.

• Dívky preferují silnější edukační řízení než chlapci, naopak chlapci vykazují větší
potřebu kladného edukačního vztahu. U dívek lze rovněž vysledovat větší variabilitu
v hodnocení učitelů. Pro učitele to znamená větší nároky na jeho flexibilitu v jednání
s jednotlivými žáky.

• Žáci, kteří hodnotí edukační vztah svého učitele pozitivněji, hodnotí i sami sebe lépe a
komplexněji v tom, jak přispívají k interakci s učitelem.

• Učitelé, kteří mají pozitivnější edukační vztah k žákům, jsou lépe žáky přijímáni a
vykazují i vyšší míru vlivu v třídních interakcích.

• Více otázek učitele neznamená více žákovských odpovědí a žákovské komunikace
v cílovém jazyce obecně. Naopak, kladení otázek jedné po druhé, bez dostatečného
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času pro žáky, aby si odpověď rozmysleli, vede k menšímu počtu odpovědí i menšímu
počtu žáků participujících na komunikaci. Přemíra otázek a přesycení učitelovy
komunikace může vést k negativnímu edukačnímu vztahu žáků k učiteli.

• Učitelé s kladným edukačním vztahem kladou méně otázek, dostávají více opovědí od
více žáků a žáci sami iniciují komunikaci. U učitelů se středním edukačním vztahem
bylo zaznamenáno extrémní množství otázek a žádné iniciace žáků.

• Škála kooperativních projevů učitelova chování je značně omezená. Učitelé by měli
více povzbuzovat, projevovat o žáky zájem a vnášet do výuky humor. Nutno též
připomenout, že nejhůře hodnocenou stránkou cizojazyčné výuky je zajímavost
vyučování.

• Poměř přímé komunikace v interakci mezi učitelem a žáky je výrazně v neprospěch
žáků. Role učitele jako zprostředkovatele cílového jazyka vyžaduje pokud možno co
největší komunikační aktivitu učitele. Zároveň by však měl učitel poskytovat žákům
dostatek komunikačních příležitostí. Je na každém konkrétním učiteli cizího jazyka,
jak se s těmito zdánlivě protichůdnými požadavky cizojazyčné výuky vyrovná a jaké
podmínky pro učení a osvojování cílového jazyka vytvoří. Důležitým faktorem
ovlivňujícím interakci učitel – žák a tím pádem i celou efektivitu cizojazyčného
vzdělávání není ani věk učitele, jeho pohlaví či délka pedagogické praxe, ale profesní
kompetence učitele, ve které učitelovy sociální dovednosti a úroveň jejich ovládání
hrají důležitou roli.