OPONENTSKÝ POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI

Rigorózní práce: Soubor publikovaných článků

Autor: Mgr. Petr Dvořák, Ph.D.

Autor oponentského posudku: Mgr. Ludmila Zemková, Ph.D.

Rigorózní práce ve formě souboru dvou publikovaných článků a jedné kapitoly v knize předkládá dílčí výsledky dlouhodobého výzkumu efektivity cizojazyčné výuky, v tomto případě výuky angličtiny dospívajících. Výzkum je zacílen na vliv edukačního stylu učitele a jeho sociálních dovedností na cizojazyčnou interakci, komunikaci a diskurz a procesy učení a osvojování cílového jazyka.

První předkládaný článek „Sociální dovednosti učitele jako důležité determinanty efektivní interakce učitel – žák ve výuce angličtiny na střední škole“ uvádí dílčí výsledky výzkumu, které přispívají k objasnění problematiky cizojazyčné výuky zkoumáním psychosociálních faktorů na efektivitu edukační interakce ve výuce angličtiny. První část příspěvku stručně charakterizuje komunikační metodu v edukační interakci ve výuce angličtiny. Druhá část prezentuje vybrané výsledky výzkumu edukačního stylu učitelů angličtiny a analýzu konkrétní interakce ve jejich vyučovacích hodinách.

Druhý článek nazvaný „Supporting English Acquisition Through The Teacher's Social Skills“ je kapitolou v knize „Learner Corpora and English Acquisition“. Výsledky výzkumu uvedené v této studii demonstrují nakolik sociální dovednosti učitele a jeho edukační styl determinují interakci a komunikaci a ovlivňují osvojování cílového jazyka žáky. Autor věnuje pozornost klíčovým aspektům třídního diskurzu – iniciacím komunikace, otázkám, zpětné vazbě, poměru komunikace učitel/žák a komunikace v mateřském/cílovém jazyce.

Třetí závěrečný článek „Učitel angličtiny z pohledu středoškoláků“ je určen pro širokou pedagogickou veřejnost - představuje výsledky výzkumu edukačních stylů učitelů angličtiny na gymnáziích a středních odborných školách. Provedený výzkum přináší zjištění, jak si studenti představují svého „ideálního“ učitele angličtiny v dimenzích edukačního vztahu a edukačního řízení a nakolik se jejich představy ztotožňují s jejich skutečnými učiteli.

Všechny předkládané články mají jasně stanovený výzkumný cíl, popsání metody výzkumu i výzkumný design. Články jsou opatřeny komentářem i aplikacemi pro pedagogickou praxi. Předkládané články mají související tematiku, obsahují původní výsledky základního a aplikovaného výzkumu. Články přinášejí celou řadu původních sdělení, přínosných pro oblast teorie a praxe výuky angličtiny.

Předkládaná rigorózní práce zcela splňuje požadavky na rigorózní práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 30.9.2016

Mgr. Ludmila Zemková, Ph.D.